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Punkt 9: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-22-17

Beslutning
Afbud fra Ole Pedersen.
Godkendt.
 



Punkt 10: Kvalitetsrapporten 2017-2019 for kommunens skolevæsen

17.00.00-K07-1-19

Resume
Kommunalbestyrelsen skal godkende kvalitetsrapporten for kommunens skolevæsen omhandlende skoleårene 2017-2018
og 2018-2019. Kvalitetsrapporten er udarbejdet efter retningslinjerne i folkeskolelovens §40a, og rapporten skal være med
til at styrke opfølgningen på skolernes arbejde med at realisere de nationale måltal fra folkeskolereformen.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Opvækst- og Læringsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen, at
godkende kvalitetsrapporten 2017- 2019.

Sagsfremstilling
Kvalitetsrapporten er et kommunalt mål- og resultatstyringsværktøj, der skal understøtte en systematisk evaluering og
resultatopfølgning på kommunalt niveau og fungere som grundlag for lokal dialog og kvalitetsudvikling. Rapporten
indeholder en beskrivelse af de nationale mål for skolevæsenet med tilhørende resultatmål.
 
Resultaterne fra kvalitetsrapporten anvendes blandt andet i de årlige kvalitetssamtaler mellem forvaltningen og de enkelte
skolers ledelser, hvor der er fokus på skolerne arbejde med de faglige mål, temaerne fra folkeskolereformen samt den
faglige og organisatoriske ledelse af skolerne.
 
Rapporten viser, at skolevæsenets styrkepositioner er:

Unge i ungdomsuddannelse, herunder andelen som vælger eud
Inklusion
Andelen af elever med mindst 2 i både dansk og matematik, 9. klasse, Faaborg-Midtfyn
Høj kompetencedækningsgrad blandt lærerne

 
Udviklingspotentialerne er:

Øge elevernes trivsel endnu mere
At vende skolernes faldende løfteevne

 
En sammenfatning af rapporten findes på side 4 og 5 i kvalitetsrapporten.
 
I forbindelse med arbejdet med at implementere temaerne fra Fremtidens skole fra 01.08 2020, vil forvaltningen i dialog
med skolerne, have fokus på at øge skolernes løfteevne og elevernes trivsel.
 
Rapporten har været til udtalelse hos skolebestyrelserne, som tager rapporten til efterretning. Espe Skole og Børnehave
har lavet et længere udtalelsessvar, hvor de kommenterer på nogle af de udfordringer, de står i, samt hvordan de arbejder
med skolens resultater.

Beslutning
Afbud fra Ole Pedersen.
Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 

Bilag

Kvalitetsrapporten 2017-2019

Udtalelse fra skolebestyrelserne



Punkt 11: Kapacitetstilpasning i Årslev-Sdr. Nærå og Nr. Lyndelse-Nr. Søby

82.00.00-G01-1-20

Resume
Dagplejen oplever udfordringer med at imødekomme den stigende efterspørgsel på pasning i de 2 udviklingsområder:
Årslev-Sdr. Nærå og Nr. Lyndelse-Nr. Søby. Deraf fremsættes 3 løsningsforslag til udvidelse af kapaciteten på 0-2 års
området med henblik på at efterleve kommunens forsyningsforpligtelse.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Opvækst- og Læringsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler Kommunalbestyrelsen, at tage
beslutning om én af følgende løsninger:
 
1. Visitering til nærmeste ledige dagtilbudsplads jf. administrationsgrundlaget for pladsanvisning
 
2. Udvidelse af eksisterende vuggestue med 12 pladser i Bøgehaven, Årslev, herunder at:

Anlægs- og inventarudgifter kr. 365.000 finansieres inden for Opvækst og Lærings budgetramme i 2020.
Anlægsmidler til projektering og udførelse af anlægget kr. 233.000 frigives til By, Land og Kultur.
Anlægsinventarmidler kr. 132.000 frigives til Børneområde Nord.
Driftsudgift til 12 vuggestuepladser i 2020 kr. 104.000 finansieres inden for Opvækst og Lærings samlede
budgetramme i 2020.

 
3. Etablering af ny vuggestue med 24 pladser i Klatretræet, Sdr. Nærå, herunder at:

Anlægs- og inventarudgifter kr. 1.118.000 finansieres inden for Opvækst og Lærings budgetramme i 2020.
Anlægsmidler til projektering og udførelse af anlægget kr. 956.000 frigives til By, Land og Kultur.
Anlægsinventarmidler kr. 162.000 frigives til Børneområde Nord.
Driftsudgift til 12 vuggestuepladser i 2020 kr. 104.000 samt afledte driftsudgifter til leje af pavillon kr. 363.000
finansieres inden for Opvækst og Lærings samlede budgetramme i 2020.
Matriklen Hestehavevej 1, Sdr. Nærå, anvendes til opsætning af pavillon med kapacitet til 25 dagplejebørn frem til
31.12.2022.

 
Hvis Opvækst- og Læringsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler Kommunalbestyrelsen at tilgå løsningsforslag 3,
indstiller forvaltningen, at det samtidig anbefales Kommunalbestyrelsen at:
4. Igangsætte undersøgelse af muligheder for etablering af gæstepasningsordning i Klatretræet, Årslev.
 

Sagsfremstilling
Ved møde i Kommunalbestyrelsen den 14. januar 2019, punkt 25, blev det besluttet at øge kapaciteten i
udviklingsområdet Årslev-Sdr. Nærå med henblik på at imødegå en stigende efterspørgsel på børnehavepladser.
 
Sideløbende med har der været stigende efterspørgsel på pasning til de 0-2 årige i Årslev-Sdr. Nærå og Nr. Lyndelse-Nr.
Søby, og dagplejen har imødekommet efterspørgslen ved løbende at ansætte flere dagplejere. I forbindelse med de seneste
stillingsopslag har det vist sig vanskeligere at rekruttere til at udvide antallet af dagplejere. Det er stærkt tvivlsomt, om
dagplejen vil være i stand til at imødegå en fortsat stigende efterspørgsel jf. befolkningsprognosen.
 
Forvaltningen har derfor undersøgt muligheden af at øge antal vuggestuepladser i Årslev-Sdr. Nærå med henblik på at
sikre den kommunale forsyningsforpligtelse i det korte og mellemlange sigte.
 
Det langsigtede pasningsbehov i Årslev-Sdr. Nærå imødegås i planerne for ”Fremtidens forstad”, hvor det er planlagt at
etablere en ny daginstitution pr. 1. januar 2023. I forbindelse med projekteringen af den ny daginstitution vil der tages
stilling til placeringen af den varige dagtilbudskapacitet i området. Det langsigtede pasningsbehov i Nr. Lyndelse-Nr.
Søby behandles i den 10 års plan for anlægsinvesteringer, der er bestilt med vedtagelse af budget 2020 og under
udarbejdelse.
 
 
KAPACITETSUDFORDRING



Kapacitetsoverblikket er udarbejdet på baggrund af aktuelle ventelister, sammenholdt med den seneste børnetalsprognose,
januar 2020. Det er vigtigt at pointere, at specielt for de 0-2 årige vil prognoserne på mellemlangt sigt være behæftet med
en vis usikkerhed.
 
Forventet kapacitet i Årslev-Sdr. Nærå på 0-2 års området
I maj 2020 vil der mangle 4 dagpleje-/vuggestuepladser i Årslev-Sdr. Nærå. Dette forventes at stige til 6-7 pladser ultimo
2022.
Forventet kapacitet i Nr. Lyndelse-Nr. Søby på 0-2 års området
I maj 2020 vil der mangle 3 dagpleje-/vuggestuepladser i Nr. Lyndelse-Nr. Søby. Dette forventes at stige til 4-5 pladser
ultimo 2022.
Forventet kapacitet i Årslev-Sdr. Nærå på 3-5 års området
Med udgangspunkt i den nuværende børnehavekapacitet i Årslev-Sdr. Nærå forventes der frem mod 2023 ikke at opstå
mangel på børnehavepladser. Men hvis løsningsforslag 2 besluttes, vil der kunne opstå kapacitetsudfordringer på 3-5 års
området inden den ny institution i Årslev vil stå klar til brug pr. 1. januar 2023.
 
LØSNINGSFORSLAG
På baggrund af det akutte kapacitetsbehov og den forventede befolknings- og børnetalsudvikling er der udarbejdet 3
forslag til at imødegå et stigende pasningsbehov i Årslev-Sdr. Nærå og Nr. Lyndelse-Nr. Søby i det korte og mellemlange
sigte. Alle løsninger forventes at kunne anvendes pr. 1. maj 2020.
Forslag 1: Visitering til nærmeste ledige plads jf. administrationsgrundlaget for pladsanvisning
Løsningsforslaget indebærer, at børnefamilier i Årslev-Sdr. Nærå og i Nr. Lyndelse-Nr. Søby visiteres plads hos nærmeste
dagplejer eller i nærmeste vuggestue med ledig plads jf. gældende administrationsgrundlag for pladsanvisning.
Ifølge ovenstående prognoser vil det pr. 1. maj blive nødvendigt at tilbyde et mindre antal børnefamilier dagplejeplads i
større afstand fra deres nærområde. Ventelisten pr. 25. januar 2020 viser, at der vil være enkelte ledige pladser i Faaborg-
Horne og i Kværndrup-Gislev.
Til juni måned vil Dagplejen skulle lykkes med at rekruttere yderligere dagplejere. Hvis dette ikke viser sig muligt i
Årslev-Sdr. Nærå og Nr. Lyndelse-Nr. Søby, vil der skulle rekrutteres uden for nærområdet. Det er på længere sigt
forventningen, at ansøgerfeltet i de to områder udvider sig i takt med tilflytningen af borgere.
På baggrund af nuværende ventelister og prognoser forventes løsning 1 at give den mindst fleksible og tilpasningsdygtige
dagtilbudskapacitet i Årslev-Sdr. Nærå frem til den 31. december 2022.
Forslag 2: Udvidelse af eksisterende vuggestue i Bøgehaven, Årslev
Løsningsforslaget indebærer, at den øgede efterspørgsel på pasning primært imødekommes ved udvidelse af
vuggestuekapaciteten i Bøgehaven, Årslev, med 12 pladser. Dette vil for familier, bosiddende i Nr. Lyndelse-Nr. Søby og
med arbejde i Odense, ikke være en unaturlig omvej.
Vuggestuegruppen vil kunne etableres i eget grupperum, der på nuværende tidspunkt anvendes til 20 børnehavebørn.
Deraf vil børnehavekapaciteten i Bøgehaven skulle nedskrives fra 80 til i alt 60 pladser. Hvis de færre børnehavepladser
vil medføre, at efterspørgslen i januar-marts 2022 jf. ovenstående prognoser ikke kan imødekommes, er der
løsningsmuligheder for dette, som beskrives i baggrundsnotatet.
Forslaget indebærer tillige, at hvis den fremtidige efterspørgsel på dagtilbudsplads vil overstige de nuværende
prognosetal, vil dagplejen skulle lykkes med at rekruttere til at imødekomme den forøgede efterspørgsel. Ved etablering af
12 vuggestuepladser i Bøgehaven vil efterspørgslen kun skulle stige med yderligere 1 barn, før dagplejen som minimum
skal rekruttere én ekstra dagplejer. Det er forventningen, at ansøgerfeltet i Årslev-Sdr. Nærå og Nr. Lyndelse-Nr. Søby vil
udvide sig i takt med den stigende tilflytning af borgere.
På baggrund af nuværende ventelister og prognoser forventes løsning 2 at give en tilstrækkelig fleksibel og
tilpasningsdygtig dagtilbudskapacitet i Årslev-Sdr. Nærå frem til den 31. december 2022.
Forslag 3: Etablering af ny vuggestue i Klatretræet, Sdr. Nærå
Løsningsforslaget indebærer, at den øgede efterspørgsel på pasning imødekommes ved, at der etableres ny vuggestue med
24 pladser i tilknytning til Børnehaven Klatretræet, Sdr. Nærå. Dette vil for familier, bosiddende i Nr. Lyndelse-Nr. Søby
og med arbejde i Odense, ikke være en unaturlig omvej.
På nuværende tidspunkt anvendes lokalerne 2-3 dage om ugen til legestue og supervision af dagplejere. For fortsat at
sikre dagplejen gode faciliteter vil der på nabogrunden, Hestehavevej 1, kunne opsættes pavillon til formålet. Pavillonen
kombineres med fælles brug af en række faciliteter i Klatretræet og beskrives nærmere i baggrundsnotatet.
Kommunalbestyrelsen vedtog på møde den 6. marts 2017, punkt 79, at den tidligere flygtningebolig på Hestehavevej 1,
Sdr. Nærå, skulle rives ned og arealet udstykkes til parcelhusgrunde. Hestehavevej 1 er ryddet, men udstykningen er
endnu ikke påbegyndt. En realisering af løsningsforslag 3 forudsætter således beslutning om ny anvendelse af
Hestehavevej 1.
Hvis der på baggrund af ny befolkningsprognose (forventes medio marts) ikke viser sig behov for alle 24
vuggestuepladser, vil en ledig kapacitet kunne anvendes til etablering af gæstepasningsordning. I en
gæstepasningsordning tilbydes barnet/børnegruppen pasning samme sted ved den faste dagplejers fravær. Selve
etableringen kan konstrueres forskelligt og vil indebære nærmere undersøgelse.
På baggrund af nuværende ventelister og prognoser forventes løsning 3 at give den mest fleksible og tilpasningsdygtige
dagtilbudskapacitet i Årslev-Sdr. Nærå frem til den 31. december 2022.



 
Der er udarbejdet et baggrundsnotat med uddybning af ovenstående, herunder anlægsspecifikationer og økonomiske
beregninger.
Bilag: Baggrundsnotat vedr. kapacitetstilpasning i Årslev-Sdr. Nærå og Nr. Lyndelse-Nr. Søby.
 

Økonomi

Forslag 1 medfører ikke yderligere omkostninger

 

Forslag 2

Anlægsbevilling 233.000 kr.

- herunder Krybbeskur, udvidelse af ABA og etablering af garderobe.

Afledt drift af anlæg 0 kr.

- herunder  

Drift ift.
tildelingsmodel

104.000 kr.

- herunder Merudgift ved vuggestuepladser, jf. tildelingsmodel (13.000 kr.
pr. barn), udregning for 8 mdr.

Løst inventar 132.000 kr.

- herunder Køkken, legeplads, legetøj, møbler og krybber.

I alt 469.000 kr.
Ovenstående er beregnet på 12 vuggestuepladser.
 
Forslag 2 medfører samlede omkostninger på 469.000 kr. i 2020.
Der søges en anlægsbevilling på 233.000 kr., som samtidig søges frigivet til By, Land og Kultur.
Der søges en anlægsinventarbevilling på 132.000 kr., som samtidig søges frigivet til Bøgehaven, Børneområde Nord.
Det bemærkes, at der ikke er indregnet yderligere omkostninger til rengøring.
 

Forslag 3

Anlægsbevilling 956.000 kr.

- herunder Etablering af el, vand, kloak og IT, rydning af grund og pavillon.

Afledt drift af anlæg 363.000 kr.

- herunder Teknisk service, vand, varme, el og rengøring samt leje af
pavillon.

Drift ift.
tildelingsmodel

104.000 kr.

- herunder Merudgift ved vuggestuepladser, jf. tildelingsmodel (13.000 kr.
pr. barn), udregning for 8 mdr.

Løst inventar 162.000 kr.

- herunder Køkken, legeplads, legetøj, møbler og krybber.

I alt 1.585.000 kr.



Ovenstående er beregnet på 12 vuggestuepladser.
 
Forslag 3 medfører samlede omkostninger på 1.585.000 kr. i 2020.
Der søges en anlægsbevilling på 956.000 kr., som samtidig søges frigivet til By, Land og Kultur.
Der søges en anlægsinventarbevilling på 162.000 kr., som samtidig søges frigivet til Klatretræet, Børneområde Nord.
 
Generelt:
Det bemærkes, at der ikke er afsat budget til en udvidelse af kapaciteten i Børneområde Nord.
Beregningen af merudgift beregnes på baggrund af, en vuggestueplads koster 126.000 kr., mens en dagplejeplads koster
113.000 kr.
Den forventede salgsværdi for Hestehavevej 1 er ikke indregnet i ovenstående, da arealet inddrages til ovenstående
løsningsforslag.
Anlægs- og driftsudgifter i 2020 foreslås finansieret inden for Opvækst og Lærings budgetramme for 2020. Driftsudgifter
fra 2021 og frem indarbejdes i de respektive årsbudgetter.

Beslutning
Afbud fra Ole Pedersen.
Opvækst- og Læringsudvalget anbefaler indstillingspunkt 2 overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
Opvækst- og Læringsudvalget bemærker, at den udmeldte første rate af midler til minimumsnormeringer kan bidrage til at
finansiere driftsudgifter på dagtilbudsområdet til de besluttede tiltag, som forøger lønmidlerne udover det fastsatte i
budget 2020. 

Bilag

Baggrundsnotat vedr. kapacitetstilpasning i Årslev_Sdr_Nærå_Nr Lyndelse_Nr Søby(1)



Punkt 12: Bidrag til Rammeaftale 2021-2022

00.24.00-A00-1-20

Resume
KKR Syddanmark inviterer den 26. marts 2020 politiske udvalg i relation til det specialiserede socialområde i
kommunerne og i Region Syddanmark til at komme tættere på udformningen af Rammeaftale 2021-2022, med det formål
at bidrage med perspektiver og temaer til aftalen og fremtidens socialområde.
 
På den politiske temadag tages de politiske bidrag med i debatten med henblik på vores fælles mål:  At løfte det
specialiserede socialområde til gavn for borgerne.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget og Opvækst- og Læringsudvalget drøfter henvendelsen fra
KKR Syddanmark med udgangspunkt i ovenstående spørgsmål, med henblik på fremsendelse af bidrag til rammeaftalen
2021-2022, til videre godkendelse i Kommunalbestyrelsen.

Sundheds- og Omsorgsudvalget 2018-21, 17. februar 2020, pkt. 25:
Afbud fra Anne Jørgensen.
Henvendelse fra KKR Syddanmark drøftet, og udvalget ønsker følgende emner videresendt til KKR: Lighed i sundhed,
stigende hjemløshed, flytning mellem kommuner - er vi gode nok til at samarbejde om udsatte borgere, der flytter?,
psykisk sårbarhed / mental sundhed, overgang fra børne- til voksenparagraffer, ensomhed.

Sagsfremstilling
Baggrund
Kommunerne og Region Syddanmark bærer ansvaret for koordineringen af det specialiserede socialområde og
specialundervisningsområdet i henhold til BEK nr. 1631 af 16/12/2016 Bekendtgørelse om rammeaftaler m.v. på det
sociale område og på det almene ældreboligområde.
 
I forbindelse med dette arbejde udarbejdes der hvert andet år en toårig rammeaftale, som godkendes af
kommunalbestyrelserne og Regionsrådet. Rammeaftalen er kommunalbestyrelsernes og Regionsrådets redskab til at styre
den faglige udvikling, kapacitet og økonomi på det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet.
Rammeaftalen dækker både børneområdet og voksenområdet.
 
Rammeaftalen består af: 

En Udviklingsstrategi, der beskriver den faglige udvikling på området, herunder fælles udvikling af området med
udgangspunkt i særlige, politisk valgte indsatsområder.
En Styringsaftale, der beskriver styring af økonomi- og kapacitetsudviklingen på området. Styringsaftalen er den
mere beregningstekniske del af Rammeaftalen, som indeholder fælles spilleregler ift. køb og salg af pladser.

 
Lokale drøftelser af bidrag til rammeaftalen 2021-2022
På denne baggrund opfordrer KKR Syddanmark til lokale drøftelser af behov og udfordringer på det specialiserede
socialområde og udvikling af området. Drøftelserne kan tage udgangspunkt i følgende spørgsmål:

Hvad er vigtigt, og hvad optager os på den tværkommunale og tværsektorielle bane?
Hvad vil vi være kendte for i Syddanmark?
Hvad skal vi samarbejde om fremadrettet?
Hvilke udviklingstiltag skal rammeaftalen fokusere på?
Hvilke mål sætter vi for fremtidens socialområde i Syddanmark?

 
Der opfordres til at have fokus på såvel kortsigtede og langsigtede perspektiver.
 
Lokale udfordringer på det specialiserede socialområde i Faaborg-Midtfyn Kommune
Faaborg-Midtfyn Kommune har ligesom mange andre kommuner de seneste år oplevet stigende udgifter til det
specialiserede socialområde. Udviklingen skyldes dels en større tilgang til og en lavere afgang fra målgruppen end
tidligere. Den stigende tilgang skyldes blandt andet et større antal psykisk sårbare unge, nye diagnose- og
behandlingsmuligheder og et fald i antal sengedage i den regionale psykiatri. Den lavere afgang fra målgruppen skyldes
primært stigende levealder: selvom borgere med sindslidelse har markant lavere gennemsnitlig levealder end resten af



befolkningen, så stiger levealderen dog hurtigere end for den samlede befolkning. Samlet set er der altså både flere blandt
de 18-årige end tidligere, der er i målgruppen, og også et stigende antal ældre med sindslidelse  
 
På børne- og ungeområdet har en stigning i antal anbringelser betydet, at Faaborg-Midtfyn Kommune nu ligger på
landsplan i forhold til anbringelsesprocent.  Desuden oplever kommunen en nettotilflytning af familier med børnesager.
 
På voksenområdet har kommunen måtte lukke Botilbud Solskrænten i 2019, da botilbuddet mistede sin godkendelse som
socialt tilbud. Med lukningen af Botilbud Solskrænten mistede Region Syddanmark et højt specialiserede botilbud med
borgere fra 15 kommuner. Efterfølgende er Botilbud Korinth åbnet i lokalerne med en mindre specialiseret målgruppe.
 
Sidste hjemløsetælling i september 2019 viste en stigning i hjemløshed i kommunen. Antallet af hjemløse er steget fra 19
hjemløse borgere i 2017 til 75 i 2019. En del af forklaringen på den markante stigning tilskrives i kortlægningen, et øget
fokus på hjemløshed, som har resulteret i en bedre registrering end i 2017. Samtidig ses dog en stigning især hos unge
hjemløse, som ofte udover ligesom andre hjemløse har psykosociale udfordringer. Som billede herpå ses desuden en
markant stigning i unge med psykosociale udfordringer af en karakter, hvor der visiteres til midlertidigt botilbud (SEL §
107).
 
Proces
De lokalpolitiske bidrag samles og danner grundlag for en politisk temadag den 26. marts 2020. På denne baggrund
udarbejdes Rammeaftalen 2021-2022.
 

9. marts 2020: Deadline for tilbagemelding til KKR på de lokale drøftelser.
26. marts 2020: På den politiske temadag vil der være politiske oplæg samt drøftelse af temaer og indsatser, der skal
indgå i rammeaftalen. Bidrag fra de lokalpolitiske drøftelser indgår i denne drøftelse.
April-maj 2020: Socialdirektørforum drøfter resultatet af temadagen, og der formuleres et udkast til en ny
rammeaftale.
29. maj 2020: Udkast til Rammeaftale for 2021-2022 drøftes på Socialdirektørforum, hvorefter den sendes til
godkendelse i kredsen af kommunaldirektører og KKR Syddanmark efterfulgt af politisk godkendelse i de 22
syddanske kommuner og Region Syddanmark.

 
I 2017 bidrog socialudvalg i kommuner og region i Syddanmark ligeledes med forslag til den overordnede politisk
strategiske retning for rammeaftalerne og med konkrete temaer til rammeaftalen for 2018. Vedlagt er en opsamling på
aktiviteter igangsat af Socialdirektørforum siden 2017.
 
Den nuværende Rammeaftale, gældende for 2019-2020, kan findes her: http://socialsekretariatet.dk/index.php?id=67

Beslutning
Afbud fra Ole Pedersen.
Henvendelse fra KKR Syddanmark drøftet. Udvalget tilslutter sig punkterne fra Sundheds- og Omsorgsudvalgets
drøftelser og tilføjer psykisk sårbare unge som emne. 

Bilag

Bilag 1 Invitation til politisk temadag 26 marts 2020 KKR Syddanmark

Bilag 2 Opsamling på aktiviteter igangsat af Socialdirektørforum siden 2017

http://socialsekretariatet.dk/index.php?id=67
http://socialsekretariatet.dk/index.php?id=67


Punkt 13: Status på udvalgsarbejdet i 2018 og 2019

00.15.00-A26-1-20

Resume
Udvalget har på nuværende tidspunkt arbejdet i første halvdel af valgperioden. Forvaltningen har udarbejdet en oversigt
over nogle af de sager og temaer, som udvalget har behandlet i perioden. Materialet skal danne grundlag for en politisk
drøftelse af udvalgsarbejdet, samt drøftelse af ønsker til temaer for den resterende del af valgperioden. Oversigten over
samtlige sager og temaer, der har været behandlet i Opvækst- og Læringsudvalget i 2018 og 2019 vedlægges som bilag.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Opvækst- og Læringsudvalget drøfter oversigten over sager og temaer, der har været behandlet
på udvalgsmøderne i 2018 og 2019, samt drøfter eventuelle ønsker i forhold til temaer i den resterende del af
valgperioden.

Sagsfremstilling
Forvaltningen har udarbejdet følgende oversigt over nogle af de temaer, som har været drøftet Opvækst- og
Læringsudvalget i første halvdel af valgperioden:
 

Strategier under Børne- og Ungepolitikken
Ny vederlagsmodel for plejefamilier
Anlægsbevillinger til Carl Nielsen Skolen, Brahesminde Skole, Hættegården, Nordagerskolen, Vesterparken,
Øhavsskolen, Heldagsskolen
Dagtilbudsreform ”Stærke dagtilbud – alle børn skal med i fællesskabet”
Velfærd i den nye udviklingsstrategi
Task Force forløb på myndighedsområdet i Opvækst og Læring
Justeringer af tildelingsmodellen på skoleområdet
Kapacitet i område Nord, Vest og Midt
10. klassetilbud på Dalum Landbrugsskole
Sammenhængende kommunal ungeindsats
Omlægning af forebyggelses- og anbringelsesområdet (Mulighedernes Arena)

 
Oversigt over samtlige sager og temaer, der har været behandlet i Opvækst- og Læringsudvalget i 2018 og 2019
vedlægges som bilag.

Beslutning
Afbud fra Ole Pedersen.
Drøftet.
 

Bilag

Oversigt over punkter på Opvækst- og Læringsudvalget i 2018

Oversigt over punkter på Opvækst- og Læringsudvalget i 2019



Punkt 14: Åben skoleprojekt i Faaborg - evaluering og finansiering i 2020

17.00.00-A00-1-18

Resume
Faaborg Idrætssamvirke (FSI) har udarbejdet en evaluering, der fremlægges for Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og
Opvækst- og Læringsudvalget. Kultur- og Lokalsamfundsudvalget skal også forholde sig til en mulig finansiering af
projektet i 2020.

Indstilling
Forvaltningen indstiller at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og Opvækst- og Læringsudvalget

1. tager evalueringen af projekt "Åben skole i Faaborg" til efterretning

 
Derudover indstiller forvaltningen at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget

2. anbefaler at projektets restmidler på 174.000 kr. overføres til 2020, og
3. godkender at fagcenter By, Land og Kultur bidrager med 34.000 kr. og medarbejderressourcer i 2020 inden for egen

drift

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget 2018-21, 19. februar 2020, pkt. 17:
Ad 1 – Taget til efterretning.
Ad 2 – Anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
Ad 3 – Godkendt.

Sagsfremstilling
Projekt "Åben skole i Faaborg" har nu kørt i 2½ skoleår fra skoleåret 2017-18 og 2018-19, samt efteråret 2019.
Samarbejdet består af planlægning, koordinering og afvikling af idrætsundervisning på skolerne for alle klassetrin med
instruktører fra 15-20 lokale idrætsforeninger eller samarbejdspartnere (fx DGI eller idrætsforbund under DIF). Projektet
fik bevilget 1.150.000 kr. i budget 2018 med 575.000 kr. i hvert af årene 2018 og 2019 - primært til dækning af løn til
foreningsinstruktører, men også til div. idrætsrekvisitter, materialer, kommunikation, mv. Faaborg Samvirkende
Idrætsforeninger blev stiftet af foreningerne i Faaborg i januar 2017 med det formål at kunne skabe en god og enkel
organisering for et åben skole samarbejde med Øhavsskolen og Enghaveskolen i Faaborg. Samarbejdet og konceptet er
undervejs blevet tilpasset og justeret i et samarbejde mellem FSI og skolerne. FSI har med frivillig arbejdskraft stået for
planlægning og koordinering, og har sammen med skolernes afdelingsledere og skemalæggere fastlagt de overordnede
forløb.
Det bemærkes at projekt "Åben skole i Faaborg" er et selvstændigt og lokalt forankret projekt i Faaborg, og derfor ikke en
del af projekt "Booste den åbne skole", som er målrettet det samlede skolevæsen i FMK. Erfaringerne fra projekt "Åben
skole i Faaborg" vil naturligvis kunne indgå i det videre arbejde med projekt "Booste den åbne skole".
 
Økonomi og ønske om finansiering i 2020
FSI vil gerne fortsætte projektet fremadrettet og i første omgang i 2020 i Faaborg, og også gerne med Brahesminde og
Bøgebjerg skoler, samt Haastrup friskole. Med udgangen af 2019 resterer der 174.000 kr. i projektet, og FSI ønsker at
disse midler bliver overført til 2020.
FSI har beregnet hvad det vil koste at fastholde og gennemføre projektet i 2020 med hhv. A) de 2 nuværende skoler i
projektet og med B) en udvidelse af de 3 landsbyskoler – med udgifter på hhv. 300.000 kr. og 425.000 kr. DGI Fyn har
givet tilsagn om støtte på 12 % svarende til A) 36.000 kr. og B) 51.000 kr. i 2020, hvis kommunen finder den resterende
finansiering. DGI Fyn har tidligere tilkendegivet at ville støtte projektet med midler til koordinatorressourcer i en mulig
forankringsfase. Se vedlagte økonomioversigt i bilag 2.
 
De 3 ekstra skoler har fået mulighed for at deltage i projektet med egenbetaling af instruktører fra foreningerne.
Brahesminde Skole og Børnehuse og Bøgebjerg Skole og Børnehaver har tilkendegivet, at de ikke ønsker at deltage i
projektet med baggrund i de kommende tiltag på skoleområdet i regi af Fremtidens Skole. Det er uafklaret om Haastrup
friskole ønsker at deltage på disse vilkår.
Derfor anbefaler forvaltningen, at projektet kører videre i model A) i 2020.
 
Evaluering
Vedlagt (bilag 1) er den samlede fortælling og evaluering af projektet (også udleveret i bogform til alle i
Kommunalbestyrelsen).



Siderne 44-51 indeholder interview og opsamlinger fra foreninger, lærere, en skoleleder, SDU og DGI, som giver et
kvalitativt billede af projektet og dets effekter og muligheder.
Siderne 52-68 indeholder kvantitative resultater fra medlemstal og spørgeskemaer i klasserne i 2017 og 2019.
Samlet konklusion side 69.
Der gives et fremtidsperspektiv på en udbredelse af projektets koncept til resten af kommunens skoler - herunder økonomi
- på siderne 70-77.
 
Nogle af de overordnede konklusioner er: at flere foreninger har oplevet medlemstilgang, særligt små foreninger/idrætter
er blevet synlige, børns fritidsmønster i Faaborg er blevet synligt, for mange børn er stadig ikke aktive i fritiden, alle
parterne (foreninger, instruktører, skoler, lærere, DGI, mfl.) oplever positive effekter af samarbejdet, nye klubber/tilbud er
opstået (senest en ny basketballklub), og i særlig grad er der opstået kendskab og dialog på tværs af
foreninger/civilsamfund og skoler, som ikke før har eksisteret.
Citat fra SDU, der har fulgt projektet gennem forskningsprojektet "Samspillet mellem den frivillige og den kommunale
sektor":
"FSI har således udgjort en spændende og anderledes platform for at facilitere samarbejdet mellem skole og
civilsamfundet. Indtil videre har vi ikke i en dansk kontekst kendskab til lignende eksempler på, at der oprettes sådanne
paraply-forenings-organisationer med henblik på at optimere samspillet mellem skole og civilsamfund i forlængelse af
tankerne om den åbne skole." (side 3 i evalueringen/bilag 1).

Økonomi
Projektets restmidler udgør kr. 174.000 som søges overført til 2020. Derudover bidrager By, Land og Kultur med 34.000
kr. til dækning af transport, mm til instruktører, samt medarbejderressourcer. Midlerne findes inden for egne
driftsmidler/overførte midler.
Se økonomioversigt i bilag 2.

Beslutning
Afbud fra Ole Pedersen.
Indstillingspunkt 1 taget til efterretning. 

Bilag

Bilag 1: Børn og unge i bevægelse - Et åben skole projekt i Faaborg - Evaluering 2019

Bilag 2: Forslag til budget og finansiering i 2020



Punkt 15: Måltal for søgning til erhvervsuddannelser, gymnasier og øvrige

17.01.10-P00-1-20

Resume
Kommunalbestyrelsen skal beslutte lokale måltal for søgning til ungdomsuddannelserne hvert år fra 2020. De skal
præsenteres sammen med de seneste års søgetal til ungdomsuddannelserne på kommunens hjemmeside og er en del af den
nationale eud-aftale fra november 2018.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Opvækst- og Læringsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen, at

1. Faaborg-Midtfyn Kommune anvender de nationale måltal for eud og eux, hvor andelen af elever, der vælger en
erhvervsuddannelse direkte efter 9. eller 10. klasse, er på 25 pct. i 2020, og skal øges til mindst 30 pct. i 2025.

2. Faaborg-Midtfyn Kommune har allerede i 2019 indfriet det nationale måltal for 2020 på 25%, derfor foreslås
måltallet for 2020 at være på 26%.

3. måltal for andelen af elever, der vælger en gymnasial uddannelse, både 2- og 3-årig, direkte efter 9. eller 10. klasse,
er på 64 pct. i 2020 og skal falde til 63 pct. i 2025.

4. måltal for andelen af elever, der vælger øvrige tilbud, direkte efter 9. eller 10. klasse, er på 10 pct. i 2020 og skal
falde til 7% i 2025.

Sagsfremstilling
Nationalt tiltag
Kommunalbestyrelsen skal en gang årligt fastsætte måltal for søgningen til ungdomsuddannelserne for elever i 9. - 10.
klasse. Måltallene skal fastsættes i tre kategorier:

Erhvervsuddannelserne, både eud og eux
Gymnasiale uddannelser, både 2- og 3-årige
Øvrige, fx. særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU) og Forberedende grunduddannelse (FGU).  

 
Hvis det aktuelle søgetal til erhvervsuddannelser er under 10 pct., skal kommunerne udarbejde en handlingsplan.
Handlingsplanen skal beskrive, hvilke initiativer der iværksættes for at øge søgningen til erhvervsuddannelser. Dette er
ikke aktuelt for Faaborg-Midtfyn Kommune, da kommunens søgetal er på 25,3% i 2019.
 
Bekendtgørelse om valg af ungdomsuddannelse og erhverv fastslår rammerne for, hvad der skal offentliggøres. Der er
ikke fastsat krav til præsentationen af tal for søgning, måltal og handleplan. Det er derfor op til kommunerne selv,
hvordan disse skal udformes og præsenteres på hjemmesider.
 
Der er med Økonomiaftalen for 2020 ikke afsat yderligere midler til implementering af lovgivningen, dvs. at opgaven
skal løftes inden for gældende ramme.
 
Nationale måltal for søgning
Andelen af elever, der vælger en erhvervsuddannelse direkte efter 9. eller 10. klasse, skal op på 25 pct. i 2020, og andelen
skal øges til mindst 30 pct. i 2025.
 
Faaborg-Midtfyn Kommunes søgetal efter 9. eller 10. klasse sammenholdt med landstallene
 
 Forslag til

måltal for
Faaborg-
Midtfyn

Faaborg-Midtfyn Kommunes søgetal efter 9. eller 10. klasse sammenholdt
med landstallene

 2020 2025 2019 2018 2017

   Landstal Kommunetal Landstal Kommunetal Landstal Kommunetal

Eud
og eux

26
%

30
%

20,1% 25,3% 19,4% 24,5% 18,5% 24,3%



Gym 64
%

63
%

72,0% 64,6% 73,1% 63,5% 74,0% 66,7%

Øvrige 10
%

7 % 7,9% 10,1% 7,5% 12,1% 7,5% 9,0%

(Tallene stammer fra Uddannelsesstatistik, Børne- og undervisningsministeriet)
 
Opmærksomhedspunkter

Det nationalt besluttede måltal for eud og eux på minimum 30 pct. gældende fra 2025, er meget ambitiøst for de
fleste kommuner, herunder Faaborg-Midtfyn Kommune. Da kommunalbestyrelsen skal forholde sig til måltallene
hvert år, er der mulighed for at ændre på kommunens måltal, hvis der sker ændringer fra national side.
Når andelen af elever, der vælger eud og eux stiger, vil ansøgertallet til de gymnasiale uddannelser og forberedende
grunduddannelse falde.

Beslutning
Afbud fra Ole Pedersen.
Indstillingspunkterne 1 – 4 anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 



Punkt 16: Dialogmøde med de private tilbud på dagtilbuds- og
skoleområdet

17.07.00-A00-1-20

Resume
Opvækst- og Læringsudvalget skal beslutte rammerne for et dialogmøde med private tilbud på dagtilbuds- og
skoleområdet, herunder hvad temaet skal være.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Opvækst- og Læringsudvalget godkender,

1. at der afholdes et årligt dialogmøde med de private tilbud på dagtilbuds- og skoleområdet
2. at deltagerkredsen er lederen og bestyrelsesformanden for tilbuddene
3. at temaet for mødet er det samme som på det årlige møde med de kommunale dagtilbuds- og skolebestyrelser

Sagsfremstilling
Opvækst- og Læringsudvalget har på udvalgsmødet den 17. december 2019 evalueret dialogmøderne med de kommunale
dagtilbud og skoler.
 
Den nuværende form med 3 årlige dialogmøder har udvalget givet positiv tilbagemelding på, men efterspørger dialogen
med de private tilbud.
Den nuværende form er følgende:

1. et årligt dialogmøde med de kommunale skolebestyrelser,
2. et årligt dialogmøde med de kommunale dagtilbudsbestyrelser,
3. samt et årligt fælles dialogmøde med de kommunale dagtilbuds- og skolebestyrelser.

 
Hvis de private tilbud på dagtilbuds- og skoleområdet skal inddrages i de eksisterende dialogmøder, vil deltagerantallet
blive så højt, at det vil blive vanskeligt at organisere dialoger mellem udvalget og bestyrelsesmedlemmerne. Derfor
foreslår forvaltningen, at der afholdes et ekstra årligt dialogmøde med de private tilbud på dagtilbuds- og skoleområdet
for at holde deltagerantallet nede. Formen og temaet vil være den samme, som udvalget har på det fælles dialogmøde med
de kommunale dagtilbuds- og skolebestyrelser.

Beslutning
Afbud fra Ole Pedersen.
Indstillingspunkterne 2 og 3 godkendt som rammen for et første møde.
Udvalget ønsker ikke at lægge sig fast på en permanent model, før der på det første møde har været mulighed for at drøfte
mødeformen med de private tilbud. 



Punkt 17: Udvalgets årsplan - til opdatering

00.15.10-A26-3-19

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at årsplanen drøftes og opdateres. 

Sagsfremstilling
Årsplan for 2020 vedlagt til drøftelse og opdatering.

Beslutning
Afbud fra Ole Pedersen.
Drøftet og opdateret. 

Bilag

Årsplan 2020 - Overordnet årsplan til Opvækst- og Læringsudvalget



Punkt 18: Gensidig orientering

00.01.00-G01-22-17

Sagsfremstilling

1. Anvendelse af læringsplatformen MoMo på kommunens folkeskoler. Forvaltningen har udarbejdet et notat om de
nationale krav til kommunernes anvendelse af en læringsplatform på skoleområdet. Notatet beskriver, hvad
kommunerne er forpligtet på, og hvor kommunen selv kan træffe beslutninger i forhold til brugen af
læringsplatformen (Bilag 1A)

2. Kommunikation
3. Evaluering af Børne- og Unge Topmøde den 30.-31. januar 2020
4. Minimumsnormering

Beslutning
Afbud fra Ole Pedersen.
Taget til efterretning med tilføjelse af følgende punkter:

Klassedannelse på Broskolen
Ringe Kost- og Realskole
Indsats overfor læsevanskeligheder 

Bilag

Bilag 1A - Notat om læringsplatformen MoMo



Punkt 19: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-22-17

Beslutning
Afbud fra Ole Pedersen.
Intet. 
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